Quinta zunfta est pistorum⁵, qui coquunt panes sive albos sive nigros aut rubeos, et est zunfta magna, quia multi sunt panum comedentes in Ura, nec est alii extraneis mixta artibus. In hac sunt Isilin, Bümann, Schmelzlin, Kremer, bonæ progenies, et multæ aliae cum in ea erant, Wolfen, et Oschwalten, Kolben⁶.

Sexta zunfta sunt molitores⁷, qui licet multa supposita non habent, molitum tamen laborare habent. Ad hanc accedunt tartarisatores⁸. In hac sunt Buggen, Griesinger, et absolute communiter sine alio cognomine nominantur molitores.

Septima zunfta sunt pisatores⁹, ad quam computant etiam retium et navium ac struum¹⁰ ductores. In hac sunt *

1 suferatores Schad. Woll. Gok. suffratores Mon. 2. Schmid. Wibl. 2 serratores Wibl. 3 caldarices Sch. Kl. Bess. calcarices Wibl. 4 Wireckher Woll. Wirker Bess. Kobalt Woll. Koboldt Wibl. Schwertfirber Gok. Bess. Ottweni Woll. Ottwin Gok. Schmid. Kl. Ruschschnabel Mon. 2. Ruschnabel Woll. Rauchschnabel Schmid. Wibl. Rawchnabel Gok. Bess. Toschler Sch. Kl. Wibl. Teschler Mon. 2. Taschler Woll. Langenower Woll. Langennower Schmid. Langenawer Wibl. Nürnbergier Woll. Gok. Bess. Schmid. Wibl. Nirinberger Kl. sunt in ea, vt Nürnbergier, Lobsin, Refinger Woll. (fehlt Streler). Sträler Schad. Kl. Schmid. Wibl. Ströler Gok. Bess. Lobeisen Gok. Bess. Lobsin Woll. Lebeysen Schad. Schmid. Leb Eyssen Wibl. 5 Bäcken Gok. am rande. Beken Bess. ebenso. 6 Isilin Schad. Schmid. Ysilin Mon. 2. Iselin Wibl. Iselen Woll. Eiselen Gok. Iselen, am rande Eiselen Bess. Bümann Schad. Kl. Schmid. Wibl. Bümann Woll. Birmen Gok. Bess. Schmelzli Mon. 2. Schmelzlen Woll. Bess. Kramer Woll. Krämer Wibl. Kemer Mon. 2. Welffen Gok. Bess. Oschwalden Schad. Kl. Gok. Bess. Osswalden Woll. Oschwaldt Schmid. Kolben Gok. Bess. 7 Müller Gok. am rande. Miller Bess. ebenso. 8 tantarisatores Mon. 2. Gok. Bess. Wibl. tantarisatores Schad. Woll. Schmid. Kl. (?) 9 Fischer Gok. Bess. am rande. 10 ac struum fehlt bei Wibl. Eh. Schmid. Sind strues = flöße?

Ruosen, Molventer (*Malwarter*), Kalharten¹ etc. In hac etiam sunt Garnsieder, ut Götzen.

Octava zunfta est lanistarum sive macellariorum² grandis, in qua sunt Rietman, Glaser, Bayer, olim Weckerlin³. Et cordarum factores⁴ in ea sunt.

Nona est pellificum⁵ per se integra et magna, de vario opere tamen. In hac sunt Mercklin, Töderlin, Bletzger⁶.

Decima zunfta est textorum⁷, sive sint vascanicarum sive lani- aut lini- aut mixti textores, et lanæ mundatores. In hac zunfta sunt Gemperlin, Withaw, Schwartz⁸; estque grandis et valde multorum suppositorum, ad quam spectant quidam de genealogiis quarti ordinis. Potens est hæc zunfta turbare totam communitatem, dum in seditiones vertitur, prout quondam factum fuit.

Undecima zunfta est sartorum⁹ et pannitorum et aliquorum tinctorum non parva, in qua sunt etiam maturi viri multi et antiquæ progenies, ut sunt et omnes tonsores pannorum.

Duodecima zunfta est calciatorum sive calcifatorum et sutorum¹⁰ admodum magna multorum virorum potens, in qua sunt etiam antiquæ familieæ.

Tertia decima zunfta est cerdonum¹¹, quorum etiam grandis est numerus antiquas continens familias¹².

*

1 Ruosen (?) Mon. 2. Reisen Gok. Rossen Wibl. Rosen Kl. Riesen Bess. Molventer Gok. Molverter ? Bess. Malwart Schmid. Wibl. Malwarter Kl. Kalhart Schmid. Wibl. Kallhavten Kl. 2 Metzger Bess. Gok. am rande. 3 Rietiman Mon. 2. Rietman Woll. Riethmann Schad. non Kl. Riethmann Schmied. Riedman Gok. Bess. Riethmann Wibl. Rietman Kl. Glasser Wibl. Weckerli Mon. 2. Weckerlen Gok. Weckherlen Woll. Wibl. 4 Das sind wohl Saitenmacher. 5 Kirsner Gok. Bess. am rande. 6 Merckli Mon. 2. Merckhli Woll. Merklen Bess. Merckhlen Wibl. Töderli Mon. 2. Toderli Woll. Toderlin Gok. Schad. Schmid. nicht Kl. Toderlen Wibl. Tödertle Bess. Thöderlin Kl. 7 Weber Gok. Bess am rande. vescanicorum Sch. Kl. Bess. Wibl. 8 Gemperli Mon. 2. Gemperlen Woll. Gok. Bess. Wibl. Kl. Withaw Schad. Gok. Schmid. Wibl. nicht Kl. Schwartz fehlt bei Gok. und Bess. 9 Schneider Gok. Bess. am rande. Vgl. die 3 zunft, wo auch tintores genannt werden. 10 Schuchmacher Gok. Bess. am rande. calceatorum Wibl. calcinariorum Bess. nicht Gok. 11 Decima tertia Schad. Gok. Bess. Schmid. Wibl. Rotgerber Gok. Bess. am rande. 12 familias vt est Mon. 2. familias vt etc. Gok. Bess.

Quarta decima est rusticorum¹, terram, agros, vineas et hortos colentes in qua sunt Francken dicti, et Kūgelin et Nūer² et ceteri³.

Quinta decima zunfta sunt quos nominant Mertzler vel Grempler⁴. Et sunt illi qui pategas habent et valvas in quibus diversa vendunt, scilicet butyrum, sal, tardum, oleum, legumina, fructus etc.

Sexta decima zunfta scriniatorum et currificatorum⁵, et eorum, qui faciunt vasa lignea sive ad vinum sive ad aquam, in qua sunt Sūrlin dicti et Schlaiss⁶.

Decima septima zunfta est balneatorum⁷ et rasorum, in qua sunt dicti Triesch⁸ etc.

Istae zunftæ omnes sunt legibus scriptis ordinatæ et quælibet suum habet magistrum, qui est de consulatu, et divisæ sunt maiores zunftæ per societates⁹, quæ etiam suos habent præfectos; nec tamen ita arctata sunt artifacia, ut nullus ausus sit nisi de zunfta in eis operari, sed quilibet civis potest pro sua domo, si scit artificium, laborare, et quilibet, cuiuscunque conditionis sit, potest pannos in sua valva vendere, ita tamen ut civitati solvat quatuor libras. Similiter et lanam fabi¹⁰ potest quilibet venalem habere.

De his et aliis consuetudinibus civitatis Ulmensis plura possem notabilia narrare. Nam tanto studio et diligentia factus est civitatis ordo pro Ulma, ut si quis velit omnia scriptis mandare, codicem grandem reportare¹¹ necesse foret. Non enim contenti stabant antiqui Ulmenses suis legibus, sed aliorum legibus suas declarabant easque suis inserebant, sicut antiqui Romani facere consueverunt, de quibus Augustin. de civit. Dei l. 2. c. 16 dicit [digest. l. 1. tit. 2. § 3. 4.] (et

*

1 Gärtner Gok. Bess. am rande. 2 Franckhen Wibl. dicti fehlt bei Woll. dicti et fehlt bei Gok. Kygili Mon. 2. Kigili Woll. Kugilin Schad. Krigilin Kl. Kigilen Gok. Bess.. Kigelin Schmid. Kigelen Wibl. Neuen Gok. Newer Bess. 3 etceteri fehlt bei Schad. Gok. Kl. Woll. Schmid. Wibl. Bess. 4 Mertzler Gok. Merzler Bess. am rande. 5 Schreiner Wagner Gok. Bess. am rande. 6 Sürli Mon. 2. Surli Woll. Sewrlen Gok. Bess. Sürlen Wibl. Schleyß Mon. 2. 7 Bader Gok. Bess. am rande. 8 Kriesch Woll. Thriesch Kl. etc fehlt bei Kl. Woll. Schmid. Wibl. 9 Rotten. 10 Was ist das? vergl. zunft 2. 11 so haben alle.

habetur ff. de origine iuris § exactis et ibidem in glossa ¹⁾, quomodo Romani miserunt 10 viros ad Græcos pro legibus 12 tabularum, quas tradiderat Atheniensibus Solon sapientissimus. Sed Græci antequam eis leges concedere vellent, miserunt Romam prudentem virum, qui exploraret, an essent digni sacrarum legum, quæ tam præclaræ erant et utiles, ut si eis perpetuo uti vellent, sempiternum habituri essent imperium. Cum autem Romani iam digni iudicati accepissent leges illas, eas declaraverunt, addentes duas tabulas. Sicque vocatæ sunt leges XII tabularum. Sic et Ulmenses omnium pæne civitatum leges perscrutantes sibi utiles et convenientes suis inseruerunt: et quamdiu secundum eas suam gubernant civitatem, proficiunt et crescunt; si vero a legum observantia recesserint, decrescunt et deficiunt.

Cap. 2.

D e p r o f e c t u c i v i t a t i s u l m e n s i s e t q u o m o d o d o -
m i n i a s u a a c q u i s i v i t .

Goldast.
caput. IV
Francof.
251.
Ulm. 89.

Romani testante Augustino de civitate Dei [lib. 5. c. 16 et lib. 12. c. 16. ²⁾] orbis promeruerunt dominium, quia optimis vivebant legibus primo, et amore patriæ flagrabant secundo, et zelo iustitiæ ardebant tertio, et pace civilis benevolentia concordabant quarto. his, inquam Roma olim mundo incognita exilis et parva exaltata est, et domina totius orbis facta. Sic pari modo secundum proportionem possumus loqui de Ulma nostra, quæ olim parva, cuius nec nomen notum erat in tota

*

1 consueuerunt, de quibus Augustinus de ci. 1. 12 c. 16 dit. Et habetur ff. de origine Juris l. 12. §. exactis li. po. et ibid. in glo. Mon. 2. consuevuerunt vt habetur d. orig. l. 2. f. exactis, et ibid. in gl. Schad. consueverunt vt legitur de orig. l. 2. exactis et ibid. in gl. Kl. consueuerunt. De quibus a. dici. l. 2 c. 16 dic. et habetur D. de orig. Juris l. 2. §. exactio li. po. et idem in glossa Woll. consueuerunt. De qb. Augustinus de ciuit. Dei l. 2 c. 16 dicit et habetur de orig. J. § ex actis etc. Gok. J. l. 2 § Exactis etc. Bess. consueuerunt. vt habetur de orig. Jur. l. 2 et ibid. in gl. Schmid. Wibl. Eh. 2 lo. V. ca. 16. et lo. 2^o. ca. 16 Mon. 1. et lib. 1. 2. c. 16. Sch. et lib. 12. c. 16. Kl.

Suevia, unde nullis antiquis codicibus inscriptum reperimus. Sub unius enim abbatis regimine longa marcuit inertia et in se tabescens somnolento corpore depressa nec ratione viguit, nec divitiis floruit, nec multitudine crevit, sed vivens mortua sine nomine et fama quasi cyfra¹ stetit. subito autem hærens fatali rotæ in excelsum est acta, et inter glorias et antiquissimas ac ditissimas est locata, nominata et famosa facta, adeo ut nunc domina sit nobilissimorum comitatuum et baroniarum, dominiorum, oppidorum, villarum, castrorum, camporum, silvarum, habeatque illustres comites, generosos barones et strenuos milites, ac insignes quam plures nobiles, servos et famulos, sitque horrendis principibus formidini², contra quos plerumque prælia concitantur ex ea, ad quam tanquam ad caput tota Suevia respectum habet. Observatio enim traditarum suarum legum civibus illis oculos aperuit, rationem acuit, audaciam, vires, potentiam et divitias attulit.

Et quod mirum dictu est, quinque magnifica et grandia opera aggressi sunt, quæ quasi uno et eodem tempore in spatio quinquaginta annorum perfecerunt, quæ si quis potens rex simul fecisset, procul dubio magnanimus et audax atque potens prædicatus fuisset. hæc quinque Ulmenses eodem tempore perfecerunt, sicut patebit. primum fuit civitatis munitio. secundum ecclesiæ beatæ Virginis fundatio. tertium præliorum et obsidionum perpessio. quartum dominiorum in gyro emptio. quintum civitatis a monachis redemptio³.

De primo notandum, quod dum civitas Ulmensis ampliata esset, ut supra dictum est, multis annis stetit sine murorum ambitu, civibus in erectione propriarum domorum occupatis. a tempore enim Conradi regis, qui fuit anno domini 1139, usque ad annum domini 1300 sine muris Ulma quasi villa stetit, ex quo hodie famant Ulmam villam fuisse. Cives ergo assumpto animo fossata foderunt profunda per gyrum, et murum cum turribus circumduxerunt, aquam Blavii inducentes et cir-

*

1 cyfra bedeutet das zahlzeichen 0, eine null. 2 horrendis Mon. 1. Gold. ut. formidini dieselben. horrendum principibus formidium Sch. Kl. Wibl. 3 Hæc quinque Vlmenses quasi eodem tempore perfecerunt, sicque patebit fügt hinzu Schm.

cumducentes per fossata, et hic labor sufficiens pro una generatione fuisse. dicunt autem antiqui, quod festinantissime hoc agebatur, et omnes cives nobiles et ignobiles, viri et foeminæ operi instabant, quia necessitas vehementer urgebat, sicut patebit.

Aliud opus pariter cum isto inchoatum fuit, profecto grande et magnificum. quia enim timore obsidionis civitatis coacti urbem munierunt, ipsam etiam suam ecclesiam parochiale, ^{Gold. Fr. 253.} quæ extra urbem erat, intus transtulerunt, ut securi in ecclesia esse possent, et templi mirabilis et magni fundamenta iecerunt, relinquentes nobis figuram charta depictam ecclesiæ, quam ipsi magnificis mentibus conceperant erigendam. quæ quidem charta multo pretiosius demonstrat templum, quam illud sit, in quo hodie laboramus, quia moderni parvifici non audent prosequi intentum antiquorum et quotidie multa spectantia ad pretiositatem et decorem structuræ detrahunt. His operibus instantes accessit aliud nimis importunum et grave. nam Ludwicus Bavarus, qui imperium invaserat, quem Papa cum omnibus sibi adhærentibus excommunicaverat, Ulmam venit, et cum Ulmenses nollent eum primo recipere, exercitu civitatem vallavit. ^{Gold. Ulm. 90.} intervenientibus autem quibusdam principibus eum receperunt, sicque ab eis recessit. Non multo post Henricus alter Bavarus Ludwici prædicti consanguineus, cui Papa imperium tradiderat, et cardinales, rex Bohemiæ et rex Franciæ eidem favebant, venit Ulmam cum multitudine Bavarorum, requirens Ulmenses, ut sibi adhærerent, sed nihil proficiens obsidionem solvit, et recessit, statimque post leprosus factus obiit. Deinde paucis interiectis annis Karolus quartus, contra Ludwicum Bavarum electus et confirmatus, etiam Ulmam gravi vallavit exercitu, sed sine effectu captionis civitatis recessit. In his obsidionibus nulla violentia fuit muris aut turribus civitatis Ulmensis illata, sed tantum postulatum ut amicitias inirent. Hæc omnia Ulmenses magis virtute et magnitudine animi ac prudentia quam bellis et armis vicerunt. In eo tempore duces Bavariæ, duces Austricæ, duces de Teck, comites de Wirtenberg diversis modis infestabant Ulmenses, ipsis infatigabiliter inceptis operibus mœniorum et turrium ac ecclesiæ beatæ Virginis persistentibus, sicut quondam filii Israel non curantes gentium impedimenta muros et turres Jerusalem et templum ædificaverunt, ut patet.

^{Gold.}
^{Fr. 254.} ¹ Eodem fere tempore deficientibus nobilibus comitibus de Helfastein ² post multas revolutiones et vertigines castrum Helfastein cum oppido Geislingen ³ et universum dominium illud in latum et in longum cum villis, castris, praediis, possessionibus et omnibus teloneis in sortem Ulmensium cecidit, pro quibus omnibus ingentem auri thesaurum prædictis comitibus dederunt. in hac emptione practica invidorum trina vice de manibus Ulmensium fuit comitatus raptus, et semper restitutus cum vacillatione quadam, quo usque contractus fuit per Papam et ecclesiam et per imperatorem et electores et patriæ nobiles approbatus et sigillis omnium roboratus, adeo quod nulla ratione potest se quis amplius opponere. Hoc facto comites illustres de Werdaberg ab infelicibus Judæis Ulmæ morantibus pecuniam ad usuram accipientes in tanta devenerunt debita, ut deficientibus pignoribus mobilibus pignora immobilia dare cogebantur, unde nobilis comitatus Albegg cum castro et oppido et omnibus attinentiis Judæis impignoratus stetit, et iam apud imperatorem laborabant, ut dominium et castrum, quæ iam eorum erant, per usuræ consumptionem inhabitare et possidere possent. quod ut Ulmenses perpenderunt, comitatum illum de manibus Judæorum redemerunt et possederunt usque in hunc diem. Dicitur autem communiter, quod quidam comes de Werdaberg illum comitatum consumpsérunt pro lebetis. recipiebat enim continue Ulmæ pro pecunia solvendo lebetos ⁴, et in tantum crevit debitum, ut illud non posset solvere nisi vendendo comitatum. Interea eodem quoque tempore devenit ad manus Ulmensium totum dominium Hochberg ⁵, cum oppidis Rotenburg et Horw et castris ac villis, et multis annis id possederunt, quo usque dux Austræ redemit. Quomodo autem hoc dominium in manus Ulmensium devenérunt, et quando redemptum sit, chronica Ulmensium docet. Sic ergo non obstantibus expensis gravissimis, quas Ulmenses ædificando munitio[n]es suæ civitatis faciebant et construendo ecclesiam ingentem

*

1 Quartum opus magnificum Mon. 1 am rande. 2 Helffestein
Mon. 1. Helfenstein Kl. Wibl. Helffastein Gold. ut. 3 Gislingen
Gold. ut. 4 lebete Wibl. lebetos Schm. und die andern. Was heißt
das? lebes, lebetis, m. heißt kessel, kochkessel, topf; aber? vergl. s. 27.
5 so alle, für Hohenberg, im württembergischen oberamt Spaichingen.

beatæ Virginis, et se undique ab insidiantibus defendendo, magna emerunt dominia et nobilissimos comitatus. unde post emptionem Helfastein, domina comitissa de Helfastein, quæ erat regina Ungariæ, in omni locutione, quando faciebat mentionem de Ulmensibus, appellabat Ulmenses filios suos, dicens: filii mei Ulmenses dicunt hoc vel faciunt illud. et dum interrogaretur, quare Ulmenses nuncuparet filios, dicebat: ipsi virum meum et me hæreditabunt. et ita factum fuit.

Quintum et ultimum, quod etiam ea tempestate factum fuit magnæ difficultatis, quod tum domini Ulmenses virili animo aggressi sunt. Cum enim Ulmenses adhuc sub ditione monachorum Owiæ Magnæ essent, et in dies, ut prædictum est, monachi sua iura, bona et census ac telonea Ulmensibus venderent et debita magna contraherent, quæsiverunt Ulmenses vias qualiter totaliter a monachis liberari possent. quibus post multas Ulmensium excommunications inventis [sc. viis] auctoritate Papæ et ecclesiæ et imperatoris emerunt Ulmenses omnia iura abbatis Owiæ in Ulma et extra Ulmam ad quatuor miliaria cum omnibus bonis et attinentiis, solveruntque abbatii in prompta pecunia viginti quatuor millia florenorum. et si contractus ille et ecclesiæ determinatio prolongata fuisset per mensem, vix¹ receperisset abbas centum millia florenorum pro illis iam venditis iuribus tantis, quia illuminati fuerunt oculi eius. Abbas ergo accepta pecunia ita recessit ab Ulma, quod nec ungula in ea mansit quæ sua esset, cuius tamen fuerat ius patronatus ecclesiarum et altarium, omnes decimæ rerum, omnia telonea, pedagia et gwidagia², census, redditus de omni domo, foco et horto, de omni persona adulta, angariarum pecunia et violentiarum, pretium inspectionis vascanicarum³, proventus ex libratione rerum in domo libr[at]arum, lucrarum [lucrorum] pars⁴ quasi in omni re et officiorum omnium provisio et munera quotidiana civium, quæ omnia

*

1 So alle. 2 gwidagia Mon. 1. Wibl. Gold. ut. gwidagia geleitsgelder, von guidare: auch guidagium, guidaticum, guidonageum etc. Brinckmeyer. widagia Schm. Mon. 1. 3 vestanicarum Gold. ut. mit der var.: vescanicarum. 4 in domo fehlt bei Gold. ut. librarum Mon. 1. Sch. Kl. Wibl. Gold ut. lucrarum pars quasi Mon. 1. lucrarum, pars quasi Gold. ut. lucrarum quæ Wibl. lucrarum quasi Sch. Kl. Schmid.

Ulmenses emerunt usque ad unguem. Similiter iura, possessiones et bona abbatis in Bebahusen qui multa habuit in Ulma emerunt, ita ut non festucam ibi haberet. Ab aliis etiam sive religiosis sive secularibus, qui videbantur aliquid iuris in civitate habere, emerunt iura¹ et civitatem liberam reddiderunt.

^{Gold.}
^{Fr. 256.} nec est hodie civitas in imperio, audacter dico, liberior quam Ulma, in qua nullus princeps, nullus episcopus, nullus abbas quicquam habet, nisi sub censu communi civitatis. Super prædicta incepérunt etiam villas emere et castra per gyrum civitatis. ^{Gold.}
^{Ulm. 91.} imo multi rustici sponte se Ulmensibus tradiderunt et sua. plures etiam divites et nobiles, hæredes non habentes, sua Ulmensibus reliquerunt, quasi respublica Ulmensium quidam numinis esset. Sic recitat Augustinus de civitate dei lib. 3. cap. 11. de Attalo rege Syriæ, qui moriens Romanos regni sui constituit hæredes. et meretrix quædam in urbe moriens Romanis sua bona legavit, propter quod eam honorifice sepelierunt et inter deas Romani populi retulerunt, ut Augustinus de civitate dei lib. 6. cap. 7. habet. Sic et Ulmenses anniversaria eorum, quorum bona possident, solemniter peragunt annuatim, scilicet dominorum de Helfastein et comitum de Werdaberg propter Albegg apud prædicatores, eos non deos sed divinificant optant et orant. Sic ergo antiqui Ulmenses quidquid poterant ad sui dominii ampliationem emere et accipere, repente faciebant nullis parcentes pecunii. Non sic faciunt modernis temporibus domini Ulmenses parvifici et pusillanimi, nam ævo nostro oblatus eis fuit nobilis comitatus Kirchberg pro exili emptione, et sæpenumero rogati ut acciperent, quod dum facere nollent, emit eum comitatum Bavariæ dux, factusque est Ulmensibus comitatus ille spina in oculis et lancea in latere. Sic et castrum Ellerbach² ad latus eorum venale cum omnibus attinentiis dum emere recusarent, emit eum hostis et inimicus eorum. Similiter superioribus annis, dum dominium Hochberg adhuc esset in Ulmensium potestate, obtulit eis dux Austriae pro eo totum marchionatum Burgow, qui sine medio fines Ulmensium contingit. sed dum Ulmenses commutationem facere nollent, recepit dux Austriae *

1 iura illa Mon. 1. Gold. ut. 2 Erbach an der Donau oberhalb von Ulm.

nihilo minus dominium Hochberg, parum Ulmensibus solvens, et postea duci Bavariæ marchionatum Burgow impignoravit, sique Ulmenses conterminos sentiunt inimicos. Ad antiquos Ulmenses regrediar. Cum enim ut dixi civitatem suam fossatis et muris cinxissent et ecclesiam beatæ Virginis erexissent et inimicos suos vicissent et dominia emissent, seque a monachorum iugo liberassent, et omnia illa simul et semel agerent, facti sunt Ulmenses principibus omnibus formidabiles. Unde eorum inimicos persequabantur longe lateque et in terris principum Bavariæ et ducum Austriae et marchionum de Brandenburg et Baden et comitum de Wirtenberg capiebant suos æmulos etiam nobiles, eosque Ulmam ducentes condigna plectebant pena. nec erat princeps aliquis qui eis bellum indicere ausus fuisset. Unde etiam quædam loca in terris principum sub tuitione principum non secura Ulmensium quæsierunt tuitiōnem, ut Medingen monasterium nostri ordinis prope Laugingen Ulmenses suos defensores esse elegerunt. Dum autem Ulmenses sic extra augmentarentur, miro modo ab intra in civitate profecerunt, et multiplicabantur omnia; scilicet homines nobiles, divites, pauperes, artifices, religiosi, clerici, scholares et omnium rerum negotia. Quia enim communitas ex dominiis emptis ditata fuerat et multæ divitiæ civitati affluebant, necesse erat multiplicari etiam homines. unde¹ Ecclesiast. 5: ubi multæ sunt opes, multi etiam qui comedunt eas; et² Matth. 24: ubi fuerit corpus ibi congregabuntur aquilæ. Et ubi multi sunt homines, multa est negotiatio et multa artifacia. Unde plures adhuc in humanis sunt de antiquis, qui recordantur in Ulma fuisse non tertiam partem hominum et artificiorum quæ nunc est. nam ante 70 annos vix erant duo pistores ubi iam sunt 20; non duo aurifabri, ubi iam sunt 20; duo barbitonsores, ubi iam sunt 10; unus hospes ubi iam sunt 20; duo pannitones, ubi iam sunt 20; unus medicus, ubi iam sunt 30; unus sacerdos, ubi iam sunt 10. Et ante multiplicationem universitatum tot erant alieni iuvenes scholares, quot iam sunt suppositi in aliqua universitate, et grandis bachantria ac nominata erat Ulmæ. Et breviter, omnia artifacia sunt in triplo

^{*}
1 Die stelle ist pred. Salom. 5, v. 10. 2 Matth. 24 v. 28.

Gold.
Fr. 258.

hodie maiora, quam ante septuaginta annos, et in dies crescunt, quia non tantum laborant pro civibus, sed pro tota Suevia, et ad longinquas partes Ulmensium merces et opera deferuntur. Duo autem improportionata articia et quasi pro nihilo computata fiunt in Ulma, quæ longe lateque disperguntur, scilicet panis sacrificii et chartæ ludi. multi enim coquunt hostias, easque in Alpes deferunt usque ad Pontinum, Bolsanum et Tridentum. sic et factores et pictores chartarum tot sunt in Ulma, ut in vasis chartas mittant in Italiam, Siciliam et in extremas insulas maris, et ad omnem plagam. Taceo de vescanicis¹ et aliis pluribus, quæ ab Ulma in ultimas mundi regiones deferuntur. Sunt ergo in Ulma tot et tanti homines, quot et quanti sunt in aliquibus civitatibus duplo maioribus, non quia bona sit et fructuosa regio circa Ulmam, ut ex terræ nascentibus se nutriant, sed quinque² sunt, quæ ad multitudinem illam faciunt.

Primum est quia civitas et communitas in se abundat, ut ex superioribus patet, et per consequens etiam cives abundantes sunt. ideo plures possunt ibi nutriti.

Secundum est quia iustitia pauperi et inopi fit sicut diviti et nobili. hoc enim præconio antiqui Ulmenses clari habebantur; unde audivi a quodam sene, quod quondam quidam causam habuit contra alium, quæ per iudices Ulmenses et communem consulatum determinari deberet post auditas partes. die autem præcedente iudicium unus illorum porcum saginatum circumduxit ad plures domos consulum, iudicium et magistrorum zunftarum, cuilibet eum offerens ut in parte sua esset in iudicio, sed omnes eum cum porco repulerunt. sicque reduxit ille porcum in Ursberg³ unde erat, et incorruptam recepit sententiam. Propter illam etiam claram iustitiam olim diætæ et congregations et disceptationes principum, nobilium et civitatem coram Ulmensibus fiebant, et eorum iudicio ac sententiis

*

1 vestanicis Gold. ut. mit der var. lect. vescanicis (letzteres hat stets auch Schmid.). 2 tria Mon. 1. Kl. Wibl. Schmid. ebenso hatte ursprünglich Sch., quinque hat nur er und Gold. ut. 3 Ursberg, abtei südlich von Burgau, an der Mindel, westlich von Thannhausen.

parebant. unde iudicium Rotwilense Ulmæ fuisse fertur, de quo literæ habentur in Herwartingen monasterio¹.

Tertium² quare tot homines sunt in Ulma est libertas. non enim sunt ibi graves angariæ³, sed leviter⁴ potest quilibet pauper ibi stare.

Quartum est negotiorum generalitas, nam omnia negotia ibi tractantur. ideo non solum adulti, sed pauperum pueri possunt in die denarium vel duos lucrari.

Quintum est delectatio et voluptas, nam si homo delectatur ^{Gold.}
_{Fr. 250.} divinis officiis et religione et verbi divini auditione, organis, et ornatu, et dulci cantu scolari⁵ aut suavi melodia, ecclesiastico longo vel brevi officio, totum reperiet quotidie in Ulma in propinquuo. Si autem homo secularibus et mundanis delectatur, in omni specie reperiet excessum in Ulma. ibi ludi, ibi spectacula, ibi societas, ibi crapula, ibi speciosa et ornata femina, ibi intemperata luxuria, ibi secularis et mundana præminentia, ibi otiositas, ibi laborum assiduitas, ibi quotidiani rumores audiuntur de oriente et occidente magis quacunque alia civitate Sueviæ; ibi lætitia, ibi tristitia, ibi mors, ibi vita, ibi virtus, ibi vitium, quæ Ulma cum aliis habet communia.

Ex his omnibus patet civitatis ulmensis profectus in quo usque in hanc horam persistit, nec computari debet pro defectu, quod moderno tempore Bavarorum insultibus exercentur, qui ab anno domini 1478 usque in præsens, ubi possunt, Ulmam vexant et tribulant; quia licet in his videantur diminui invisibiliter, tamen magis augmentur viribus, experientiis et virtute et intrinseca pace. Prudenter autem cum patientia Ulmenses dissimulaverunt usque in præsens, et direptionem violentam et iniustissimam suarum rerum sustinuerunt, ut maioribus damnis obviarent et postea audentiore animo sua cum lucro resumerent. unde Augustinus lib. 3. cap. 5 de civitate dei dicit, Romam magis destructam pacis tempore quam bellorum. quia tempore pacis voluptatibus et vitiis operam

*

1 Herbrechtingen, Augustinerkloster an der Brenz, zwischen Heidenheim und Giengen. Hertwatingen Mon. 1. Herwatingen Sch. Kl. Gold. ut. Herwartingen Schm. monasterio, ut dicitur Mon. 1. Gold. ut.

2 Tertio Sch. Kl. Wibl. 3 grandes angariæ vel graves Mon. 1. 4 leniter Wibl. 5 cantu seculari Mon. 1. Sch. Kl. Wibl. Schm.

dabant et inter se intestina bella concitabant, sicque in desolationem ibant. quæ omnia bella fieri prohibent. Quamvis enim Ulmenses iam ad plures annos vexati fuerint per Bavros, et suæ potentiae aliquam iacturam sustinuerint multaque damna pertulerint, nunquam tamen fuit civitas Ulmensis opulentior divitiis, copiosior populis, audacior animis, fortior armis, munitior muris, securior adiutoriis, felicior amicis, formidabilior adversariis, intolerabilior malis, dilectior omnibus Suevis nobilibus et plebeiis et patriæ totius, ac imperio et ^{Gold.}
_{Fr. 100.} principibus necessarior, quam hoc tempore anno domini 1489¹.

² Nisi enim Ulmenses fuissent, anno præterito tota Suevia et ducum Austriae terra inter Suevos vel Suevis vicina in alienorum tyrannorum manus vendita et tradita nunc esset. Quid autem futura afferent tempora, novit temporum siderumque conditor, et chronicæ scribendæ edocebunt.

*

1 Am anfang des principale III cap. 2 (s. 42) schrieb F. F.: usque ad annum præsentem 1488. Unsere stelle, hoc tempore anno domini 1489, ist also ein Jahr später geschrieben. S. auch principale VI. cap. 9 am Ende, wo ebenfalls 1489 als annus præsens genannt ist. 2 Nisi . . . esset. Diese stelle citiert Ch. F. von Stälin, Wirtembergische Geschichte Th. III, s. 628.

Principale VI.

De regionum et monasteriorum per eius gyrum nominatione.

Cap. 1.

Gold.
cap. V.
Fr. 200.
Ulm 92.

De principatibus et comitatibus conterminis Ulmensibus.

Ordo promissus exigit nunc loqui et nominare regiones conterminas Ulmensibus per circuitum. Est enim Ulma vallata et cincta dominiis principum secularium et religiosorum in modum speciosissimæ coronæ aureæ gemmis variis et margaritis ornatæ. circulus aureus illius coronæ cum excrescentibus per gyrum eius liliis fabricatus est ex dominiis principum cum comitatibus et baroniis. gemmæ vero et margaritæ illi coronæ insertæ sunt monasteria religiosorum monachorum et monialium, ex quibus omnibus resultat et resplendet corona valde speciosa Ulmarum cingens et quodammodo coronans. Producamus ergo illam coronam in lucem. Ab oriente contingit Ulmensium terminos dominium ducum Bavariæ; a meridie dominium ducum Austriae; ab occidente dominium ducum iam dictorum; ab aquilone vero ducum de Teck et ducum Sueviæ de Staufen, quod iam generosi comites de Wirtenberg totum obtinent. et ille est circulus aureus coronæ. Lilia vero de eo consurgentia, et in eo circulo fundata: in orientali parte Bavarorum, quæ respicit meridiem, est nobilis marchionatus Burgow domus Austriae, in quo Ulmenses castra, villas et possessiones habent non modicas; in eadem orientali parte quæ est ad aquilonem,

est comitatus Albegg, possessione quondam illustrium comitum de Werdaberg nobilis, quem nunc Ulmenses custodiunt. in parte meridionali ducum Austriae est comitatus Kirchberg ^{Gold.}
^{Fr. 261.} cinus Ulmensibus, cuius termini eorum terminis sunt intricati. in parte occidentali ducum Austriae est comitatus Schelklingen et baronia Justingen in qua barones imperii domini de Stefflin ¹ habent residentiam, quæ finibus Ulmensium iunguntur. in parte autem aquilonari est comitatus Ruggensis inter Burronem et Gerhusen, et ulterius magis in aquilonem declinando est comitatus Helfastein Ulmensium, in quo tamen domini comites de Helfastein resident in munitissima arce Hiltaburg inter Geisslingen et Wisastaig, oppida dicti comitatus. Ex his habetur conflata aurea corona cum liliis per gyrum civitatis Ulmensis. Sed sicut corona aurea tantum non reputatur ornata et pretiosa, nisi gemmae ei sint insertæ et margaritæ pretiosæ, sic nec prædictus circulus seculari nobilitate aureus satis pretiosus et decorus habetur, nisi gemmis spiritualis dominii ornaretur, ut corona aurea esset signo sanctitatis expressa. In parte ^{Gold.}
^{Ulm. 93.} ergo orientali prædictæ coronæ emicant gemmæ Roggaburg ² et Ursperg ³ ordinis præmonstratensium, quorum primum ab antiquo sub tutela Ulmensium fuit usque ad moderna tempora. Dux enim Bavariæ Georgius monasterium cum eius territorio invasit, et sibi iurare compulit, de quo infra dicetur et in chronica Ulmensium. Est etiam ibi Wettahusen ⁴ canonorum regularium et Ettlistetten ⁵ feminarum canonissarum. sed et episcopus et canonici civitatis Augustensis et clerus multa in parte hac habent, et insigne monasterium Ottenbüren ⁶ ordinis sancti Benedicti huic cohæret regioni, de quo infra venit dicendum. Gyrando consequenter in orientali parte coronæ ad dextram vertendo vultum contra Ulmam et transeundo ultra Danubium occurrit in acie septentrionali egregium mona-

*

1 Stefflen Mon. 1. Sch. Wibl. Gold. ut. Stefflin Kl. 2 Roggaburg Mon. 1. Gold. ut., östlich von Weißenhorn. 3 Urspring hat fälschlich Wibl. Ursberg südöstlich von Roggenburg, an der Mindel. 4 Wettahusen Mon. 1. Gold. ut. Wethenhausen Sch. Kl. Wethenhausen, an der Kamlach, südwestlich von Burgau. 5 Edelstetten, fräuleinstift, am Haselbach. 6 Ottobeyren Wibl. Ottobüren Schm. Ottenburen Mon. 1. Gold. ut., südöstlich von Memmingen an der westlichen Günz.

sterium Elchingen ordinis sancti Benedicti, de quo infra dicetur. Et postea est Nauhusen¹ a quo non longe est Herwartingen, monasterium canonicorum regularium. et prope est monasterium ad Fontem Regis ordinis Cisterciensium, iuxta quod tria emanant flumina, scilicet Brenza et Coganus et². Supra Brenzam est monasterium Medlingen ordinis nostri, a quo non longe est Medingen monasterium eiusdem ordinis, de quibus postea dicetur. A quibus non longe est Echabrunnen³, mona-^{Gold.}
^{Fr. 262.} sterium sancti Benedicti ordinis super litus Danubii inter oppida Gundelfingen et Lauingen⁴. In parte occidentali prædicti circuli prope Ulmam est solemne monasterium sanctæ Claræ Seffingen⁵, reformatum multis laboribus expensisque Ulmensium. a quo ascendendo per litus Blavii venitur ad ortum fluminis, ubi est monasterium iuxta Burronem ordinis sancti Benedicti. a quo non longe est inclusorium virginum Wiler. et supra est monasterium monialium Urspringen ordinis sancti Benedicti. et magis ascendendo est Zwifaltum⁶ vetustum sancti Benedicti monasterium. a quo tendendo sursum in alpes Suevorum est monasterium monialium Cella Gratiæ, vulgariter Offenhausen⁷, ordinis prædicatorum. et postea est monasterium Boni Lapidis⁸ carthusiensium, a quo non longe est oppidum Urach, in quo sunt iuxta parochiale ecclesiam canonici caputati novæ institutionis, et in Metzingen et Dachenhusen⁹. ibi prope iuxta oppidum Kirchen est monasterium monialium ordinis prædicatorum sancti Johannis Baptistæ. In parte co-

*

1 Nawhaussen Wibl. Neuhausen Kl. Nauhausen Mon. 1. Schm., ohne zweifel = Anhausen, wie Herwartingen = Herbrechtingen, Fons Regis = Königsbronn. 2 Brentza Sch. Mon. 1. Gold. ut. Alle ms. nennen nur zwei flüsse: die lücke hat Mon. 1. und Gold. ut. Eine zweite Brenzquelle heißt »die Pfeffer«. 3 Echabrunnen Mon. 1. Gold. ut. Eckhenbrunnen Kl. Ehenbrunnen Sch. Echenbrunn, gleich unterhalb Gundelfingen. 4 Laugingen Mon. 1. Sch. Gold. ut. Lauingen Kl. 5 Sefflingen Mon. 1. Kl. Söffingen Wibl. Sefflingen Sch. 6 Zwifaldia Sch. Kl. Zwifalten Wibl. 7 Cellae Dei Mon. 1. Gold. ut. vulgariter Offenhausen fehlt bei Mon. 1. und Gold. ut. Offenhausen, am ursprung von Lauter, westlich von Münsingen. 8 Güterstein, westlich von Urach. 9 Mezingen Wibl. Metzigen Mon. 1. Gold. ut. Dachahusen Mon. 1. Gold. ut. = Tachenhausen westlich von Kirchheim. Kyrchen Mon. 1. Gold. ut. Kürchen Sch. Kl. Wibl.

ronæ prædictæ meridionali ex opposito Ulmensis civitatis trans Danubium est insigne monasterium Wiblingen ordinis sancti Benedicti, et monasterium Ochsenhusen¹ magnum eiusdem ordinis, et monasterium dictum Roth² præmonstratensium, et Buchshaim³ carthusiensium, duo monasteria monialium cisterciensis ordinis Hegbach et Bona Cella⁴.

Et præter nominata religiosorum loca per circuitum civitatis ulmensis sunt adhuc alia plura, quæ transeo. Nam quasi maior pars regionis ad ecclesiasticos spectat, cum quibus omnibus domini Ulmenses in possessionibus communicant, sicut cum comitibus et principibus circumiacentibus. Porro nimis longum esset omnia prædicta describere loca, quamvis pulchrum foret, origines, fundationes, defectiones et reformationes et alias habitudines scribere. ideo maiorem numerum dimitto, et aliqua loca per circulum prædictum describam brevius, quo potero.

Gold.
cap. VI.
Fr. 263.
Ulm. 93.

Cap. 2.

Nomina describendorum monasteriorum hic exprimuntur, et plægæ situationis.

Incipiam ergo in parte aquilonari ad latus orientis, et describam Elchingen primo, et postea Medlingen et Medingen. in parte orientali describam Roggaburgum et Ottenbüren. in meridionali vero parte Wiblingen et Heggbach. in occidentali autem Burronem, Urspringen, Wiler et Seffingen.

Gold.
cap. VII.
Fr. 263.
Ulm. 93.

Cap. 3.

Descriptio monasterii egregii Elchingen secundum subiectum ordinem.

Elchingen in lateribus aquilonis monte suspensum, orientem et meridiem prospiciens, Ulmam in occidente ut globum

*

1 Ochsenhusen Mon. 1. Gold. ut. Ochsenhaussen Wibl., östlich von Biberach an der Rottum. 2 Rott Gold. ut. Roth Sch. Kl., südöstlich von Ochsenhausen an der Roth. 3 Buchshaim Mon. 1. Buchshaim Gold. ut., zwischen Memmingen und der Iller. 4 Hegbach nördlich von Biberach. Gutenzell südlich von Schwendi an der Roth.

transspicit et undique longe et late quæ procul sunt intuetur, olim quidem abominabile fanum, demum terribile castrum, iam vero gratia Dei honorabile et amabile est monasterium. De quo ab exordio incipiendo sex dicenda veniunt: primo, qualis sit eius naturalis situs. secundo, quis olim in eo fuerit gentilis ritus. tertio, quantus ibi fuerit secularis abusus. quarto, quando et per quos ordinatus sit ibi divinus cultus. quinto, quomodo tandem ibi defecerit religionis status. sexto, qualiter ibi iam vigeat inexhaustæ religionis famosus conventus.

Primo videndo loci illius naturalem situm, oportet habere respectum ad nomen loci, quod in sua interpretatione loci qualitatem demonstrat. Dicitur enim Elchingen, vel Eichlingen aut Eichklingen, quæ nomina omnia reperiuntur et ad idem tendunt, et meo videre ultimum Eichklingen fuit primum, et secundum fuit Eichlingen, et primum Elchingen fuit corruptione et truncatione vulgi impositum et iam est ultimo usitatum. Nam Eichklingen vulgare theutonicum est compositum ex duobus nominibus eich et klingen, diciturque quercuum nemus, quia quercus eich, nemus kling. unde ex certis conjecturis colligimus, ante omnem hominum in loco habitationem ibi fuisse in monte illo et vallibus quercuum horribile nemus, et montem dictum Eichklingen. Secundum nomen ad idem servit, cui vulgus unam literam detraxit, et dicitur Eichlingen, quasi quercuum et ilicum locus. Tertium nomen, quod hodie habet, iunctum duobus præcedentibus primam loci habitudinem importat et demum vetustissimorum et primi temporis hominum in loco operationem demonstrat. Ex quo enim conditor mundi ^{Gold.}
_{Ulm. 94.} ibi primum plantavit nemus quercuum, primi temporis homines, quorum cibus glandes erant, ut dicit Isidorus libro 14 etymolog., et poeta inquit: »Mortales primi ructabant gutture glandes«, in hoc veniebant nemus, et glandes ad placitum eligebant, quod forte præter intentionem vulgi hoc nomen Elchingen importare videtur, quod ab eligendo impositum sonat. Vel si malumus hebraicam interpretationem sequi, secundum Hieronymum Elchim idem est quod consurgens ad Deum, et Dei possessio; sic mons Elchingen consurgit ad Deum ut eum in suum recipiat possessorem. Est ergo Elchingen aut Eichlingen nomen montis, qui mons est singularis, undique vallibus circum-

datus nec patet cuiquam transitus in eius cacumen, nisi con-
 scenderit de aliqua valle. mediocris tamen est eius altitudo,
 non nimis ceterumque tedious est, nec remissione nimis
 despectus. et quavis non sit altissimus mole propria, est
 tamen excelsus valde situatione regionis. unde a quacunque
 plaga venientes contra mortem illum. procul eius cacumen
 vident cunctis illis regionis supereminere montibus. Totus
 mons ille nigrinus est et spongiosus, desudantque undique
 aquæ ex eo, quas ab imo attrahit in supremum. Et videtur¹
 imaginari quod ex aquis consurgat, radicesque suas in sub-
 terraneis aquis fixas habeat et tantæ molis gravitas aquis super-
 natet. Unde quia mons lumen est, fecundam habet glebam,
 præcipue cum ad hoc habeat solis et aliorum siderum valde
 gratiosum aspergillum. et lumen dubium quin ante hominum in
 F. 22. loco habitationem fuerit mons ille ingentibus ilicibus plenus.
 Excisis autem arboribus produxit humos diversi generis medi-
 cinales herbas et aromaticas plantulas. nam hodie herbarii in
 lateribus mortis illis querunt radices virtuosas et herbas
 odoriferas pro aquarum medicinalium destillatione et balneorum
 confectione et unguentorum compositione. Nam ea quæ in
 remonis et calidis regionibus crescent, ibi inveniuntur, quia
 gleba montis illis videtur singulari quadam foecunditate a
 conditore imprægnata: ibi aer serenior, terra foecundior, aqua
 sanior et ignis quodammodo clarior rutilans invenitur. Ibi
 non solum terræ nascentia sponte genita valent, sed omnia
 plantata, seminata et locata uberior fructificare constat. Sed
 et animalia ibi generata robustiora et cariora sunt, et præcipue
 equi adeo boni et fortes ibi gignuntur, ut principes a longe
 positi² a loco illo sibi miti equos procurent, aut a regionibus
 suis mittunt equas in locum, ut ibi nutritæ et imprægnatae
 gerita recipient. Similiter vacce, tauri, oves, porcelli lacte,
 foetibus, carne, cute, lana præcellunt. Sed et gallinæ magis
 ibi ovant, et cetera omnia vi generativa valent. et hoc ex
 naturali terræ situ, respectu celi et siderum.

Secundo de gentili ritu in hoc loco olim celebrato viden-
 dum venit. De quo licet veteres nostri nobis nihil reliquerint,

1 Et videtur . . . supernatet fehlt bei Wibl. und Schm. 2 vergl.
 a. 162.

sane tamen opinari possumus in loco gesta ex præfata loci et montis qualitate, et ex veterum ad huiusmodi loca affectione, prout docemur carminibus theologiae poeticæ. Ea enim, quæ veteres egerunt in uno loco postea pro Diis habitæ, in omnibus orbis locis æqualibus aliquo modo loco primæ actionis celebabant et veterum actiones præsentabant, locumque sacratum habebant, ac si Dii ibi personaliter fuissent. sicut patet de Venere, quæ in Cypro libidini vacans Paphum montem cavernosum sibi sacrabat, et quoslibet ad eum montem venientes ab omni absolvebat pudicitia, licentiam dans ad nutum lasciviandi. post cuius mortem non solum mons ille Cyprius, sed in multis regionibus montes sacrauti Veneri habebantur. et tam Gold. Fr. 266.

stulti erant homines, ut sicut Cyprii dicebant apud se fuisse et adhuc in monte habitare, sic Apuli contendebant apud se eam degisse et iam in suo monte Apuliæ cum Diis deliciis frui. quod Hibernici negantes signis et portentis ostendebant Venerem nusquam nisi apud eos fuisse, eamque deliciis vacantem in monte frequenter audire et sensibiliter percipere dicebant, et plures apud se esse, qui eius deliciis interfuisse se affirmabant. sic et alii putabant Venerem apud se in monte esse. Unde accedit ut in multis regionibus mons Veneris sit, ut supra patuit. Et tamen non potuit esse nisi una Venus quam in omnibus cavernosis colebant montibus. Idem patet de Jove, qui in Olympo monte habitans colebatur, cui postea pæne in omnibus regionibus montes dicabantur. unde hodie montes multi Jovis habent nomen. Præcipue tamen montes nemorosi venerabiles erant antiquis. Ideo sæpe legimus quod in locis, ubi nemora non erant, lucos plantabant, ut inter frondes sacrificarent. Et sub omni ligno frondoso divinis esse vacandum docebant, quem ritum Judæis sæpe fuisse reprobatum et prohibitum legimus. Et quia quercus sunt frondosæ densitate ramorum, latitudine foliorum et multitudine glandium, altæ et vetustissimæ, ideo in nemoribus quercuum maxima erant ab antiquis instituta sacrificia, cuius primi homines dederunt causam, qui nullum alium sciebant cibum nisi quercuum fructus, glandes, quos primo ab eis inventos dicit Isidorus et poetæ ut supra. Unde rodentes glandes suæque esuriæ consulentes arbores ipsas tanquam suos colebant Deos. Sed Jupiter ad-

veniens sibi illum honorem exhiberi voluit, dicens se esse arborum Deum. Unde in Chaoniæ regione mons Dodona nomine, nemorosus, quercubus plenus templum sacrum Jovi habebatur, de quo Ovidius ¹ inquit: «et quæ deciderant patula Jovi[s] arbore glandes.» Ad illum enim montem de longinquis mundi partibus homines veniebant, et sub quercubus stantes responsa Deorum quærebant, et columbæ quædam veteribus ^{Gold.}
^{Fr. 267.} quercubus insidentes poscentibus respondebant tanquam a Jove ^{Gold.}
^{Ulm. 96.} missæ. Unde ipsius Jovis responsa nusquam facilius reperiebantur quam in nemoribus illicum, cui singulariter quercus dicatæ erant. Pro summo enim Deo se coli iubebat, et templo sua ac statuas et simulacra non nisi ex quercinis lignis fieri ordinaverat, quæ solidissima sunt et per longa secula duratura, ideoque templis construendis aptissima. quapropter Esaiæ 44² de fabris simulacrorum ex queru et ilice inventio habetur. unde apud gentiles ritus arborum, lucorum et nemorum mansit quasi usque ad ætatem nostram etiam in Europa, ut patet supra. Sed et sacra scriptura videtur consentire in quercuum divinitatem, nam Abrahæ ad ilicem Mambre ostensa fuerunt grandia mysteria. Præter ea quæ dicta sunt, antiquorum stoliditas montes Orehaidis ³ Nymphis sacrabat; et si silvosi montes erant, Nymphas Dryades prædictis iungabant; et si cum hoc aquosi erant, Naiades ⁴ Nymphas sociabant dictis. Ex omnibus his patet, montem Elchingen sacratum quondam Diis fuisse vel absque hæsitatione sacrabilem fuisse. Et primo, quia ibi glandes tanquam meliores eligebantur a silvestribus hominibus in cibum, propter quod montem tanquam habitaculum suorum Deorum id est quercuum sacratum habebant. Secundo Jovi Dodonæo vel Jovi Olympio et propter quercus et propter altitudinem erat sacratus. Unde sæpe legimus divum Benedictum fana Jovis et Apollinis de montibus præcipitasse. Sed et Faunis, Satyris et Nymphis montium, silvarum humiditatumque Diis sacrabilem eum montem nemo intelligens dubitat. et ita patet secundum promissum.

Tertio de abusu seculari in loco illo videre restat. Quia

*

1 Metam. 1, 106. 2 Jes. 44, 13. 14. 3 Orchaidis Gold. ut. Orchaydis Sch. Kl. Mon. 1. 4 Naydas Mon. 1. Sch. Kl.

enim idolorum cultura perennis esse non potuit, sed per temporum decursum deficiebat, inde accidit, ut in locis ubi quondam Deorum templa stabant, ibi tyranni castra; arces et fortalicia erigebant ipsa dirutis templorum muris superaedificantes, sicut accidit in monte Cassino, ubi de vetustissimo Apollinis fano castrum fuit factum firmissimum, et postea sancti Benedicti coenobium. Et in legenda beati Dominici habetur, quod generosus comes Montis Fortis tradidit beatissimo patri nostro ^{Gold.}
_{Fr. 298.} Dominico in monte castrum Samuel ¹, in quo olim fanum Jovis fuerat, et ecclesia ipsius castri nomen idoli retinuerat dicebaturque fanum Jovis etiam post fratribus prædicatorum inhabitationem. Sic et factum fuit in monte Elchingen. dum enim templum Jovis ibi defecisset, aut forte a Christianis primis dirutum fuisset, tyranni et dominatores regionis veteribus fundamentis superaedificavere turrim et arcem altissimam omnem circum circa regionem prospectantem, quam non tam pro sui altitudine et fortitudine, quam inhabitatorum inhumanitate et crudelitate nominabant turrim Babylonis, quia in modum eiusdem turris nubes suo culmine tangere videbatur, et nova stirps Nimrotica omnibus formidabilis in ea resuscitata existimabatur. Hæc autem terribilis arx in eo montis loco stabat, ubi nunc torcular est et diversorum monasterii, sub quo tempore suo foeminæ linum parant et currus ac carri et aratra locantur ne a pluvia lædantur. Juxta turrim autem per gyrum ædificaverunt cruenti illi et sævi prædones habitacula cum mœnibus et propugnaculis in formidinem et terrorem totius regionis. Nec alio vacabant nisi quod transeuntes sursum in arcem ductos, spoliatos et tortos ², vitam eis duro cruciatu extorquent, et corpora occisorum intra tyrannicam mansionem terræ visceribus immergebant. unde usque hodie in omni loco ubi fossum fuerit reperiuntur humana ossa, quæ sunt haud dubium reliquiæ aut hominum a latronibus occisorum, aut ab idolatriis in sacrificiis Deorum immolatorum. Sed et solidissima et in-

*

1 ? Sannuel Gold. ut. auch Mon. 1. Sammuel Wibl. Sammuel Sch. Kl. Schm. 2 transeuntes . . ductis, spoliatis et tortis, vitam eis Gold. ut., Wibl., nicht Mon. 1. Sch. Kl. Schm., welche alle haben transeuntes . . ductos, spoliatos et tortos, vitam eis u. s. w.

gentia fundamenta reperiuntur in terræ profunditate, et testudines muratae, et specus subterranei olim habitacula gentilium et latronum. Multo autem tempore stetit locus ille sub hac truculenta conditione, et oppido Ulmensi multa intulit nocu-
Gold.
Fr. 260. mента, eratque ei in oculis spina. Ad reprimendum autem insolentias illorum latronum creditur ædificata fuisse arx Al-
 begg, et multa certamina hinc inde fuisse usque ad tempora Conradi imperatoris, fratris Friderici primi, sicut dicetur in sequentibus. Parochia autem castri et arcis Elchingen erat ecclesia sancti Pancratii, quæ hodie monasterio annexa est, ad quam multus populus spectabat etiam de transdanubianis locis. Nam Leiphaim ¹ oppidum ad illam parochiam pertinebat. unde anno præterito Dominus Augustensis cum suis numerum parochiarum ecclesiarum suæ dicecessis scire cupiens inter alias etiam reperit ecclesiam sancti Pancratii, et nemo scivit quicquam de illa ecclesia ubi esset, vel quis ibi plebanus esset, usque ad ultimum compertum est, quod esset ecclesia parva in Elchingen, olim parochia, nunc autem capella.

Quarto videamus, qualiter locus ille Elchingen ad divinum cultum sit deductus. Anno domini 1128 ², cum Heinricus huius nominis V. imperator obiisset, convenerunt principes electores ad alterius regis electionem, et divisi in partes, duos elegerunt reges, scilicet Lotharium Saxonie ducem, et Conradum de Staufen Sueviae principem. erant autem ambo duces affinitate sibi juncti, quia Conradus, frater Lotharii, sororem Conradi, ducis Suevorum coelecti, dominam Luciam ³ uxorem habuit, cui castrum Elchingen turris Babylonis, quod erat ducum Sueviae, pro sorte suæ hæreditatis cessit. Cum ergo ambo essent electi, nec tamen nisi unus regnare posset, non obstante affinitate graves guerras simul habebant, et uterque sibi populum imperii attrahere satagebat, plurimum turbantes patriam. Veruntamen Lotharius maiorem adhærentiam habebat, utpote cui papa et cardinales favebant et multos sibi Italicos in adiutorium miserant, et rex Ungariae et duces Saxonie et duces Bavariae. Suevi autem suo adhærebant Conrado. Et crescebant

¹ Leiphaim Wibl. Liphaim Mon. 1. Gold. ut. Leibhaim Sch. Kl. Schm. ² So haben alle; soll aber heißen 1125! ³ ? Luitgard, gemahlin Conrads des Frommen, markgr. von Meissen?

mala inter partes, præcipue tamen Suevos et Bavarios, qui se invicem in conterminis lacerabant. Ex Ulma enim pars Conradi deprædationes Bavarorum faciebant unde ad reprimendam Suevorum audaciam et terrendam Ulmam posuit Lotharius præsidium militum in turrem Babylonis Elchingen, quæ ad duces pertinebat Saxoniæ ratione dominæ Luciæ sororis Conradi electi ut dictum est. Ex arce ergo illa Elchingensi quotidiana fiebant latrocinia, et Suevi transeuntes captivabantur, sursum ^{Gold.}
_{Fr. 270.} trahebantur, spoliabantur et occidebantur, humumque cadaveribus implebant. et vice versa armati de Ulma in Saxones, Lombardos, Ungaros et Bavarios sæviebant, et quosdam valde caros et pretiosos Lothario electo spoliatos et in Ulmam ductos occiderunt. Quod Lotharius ægre ferens collecto exercitu ingenti Ulmam ascendit eamque obsidione arctissima vallavit et cepit, et occisis habitatoribus civitatem ipsam funditus destruxit, et spolia multa ex Ulma rapta in arcem Babylonis reposuit. Quo facto Lotharius, quia existimabat in destructione Ulmæ cor Conradi confractum, cum exercitu grandi versus Romam benedicendus a papa migravit, sed morte præventus in Verona ¹ obiit. cui per concordem principum electorum electionem dictus Conradus dux Sueviæ successit, et Ulmam reædificari præcepit et ampliari. Saxones autem et Bavari ac Italici in sua permanentes pertinacia, Conrado rebellarunt ad papæ iussionem, cui electio displicuit. Et fuit gravis concertatio inter partes, in qua concertatione initium sumpsit maledicta et pestifera divisio populi christiani in Gibellinos et Gwelfos quæ usque hodie Italianam infectam tenet. Ædificabatur autem Ulma, et erat Gibellina, id est de parte regis, et Elchingen Babylonis arx erat Gwelfina, id est de parte papæ. Porro Gibellini proficiebant in dies, et post multas strages humiliati sunt Gwelfi, et Conradus obtinuit imperium et redditæ est terræ pax. Verum multis suspecta erat pax et dolum in pace formidabant, interim quod arx inimica Elchingen militia Saxonum munita esset. Quapropter Conradus rex demandavit Conrado duci Saxoniæ præsidium militum tollere de arce, et eam redi et vendi ducibus Sueviæ, et si nullum horum fieret, vi eam capere vellet

*

1 nein, in den Tiroler alpen, auf dem heimwege.

et funditus everttere. Veritus autem dux Saxonie regis Conradi potentiam, cum uxore sua, domina Lucia, de qua arcem habuit, contulit de imperato facto: et ecce, spiritus Domini insinuatum ieiunicum et salubre invenerunt remedium, ut arx illa ac Suevia nec Saxonibus munitio ad patriæ et regionis turbatores esset: et cui Conradus rex etiam non posset contrarie. Unde de consensu dominæ Luciae et ducum Sueviæ anno 1142 Conradus dux Saxonie cum domina Lucia ac sua iuxta Sueviæ, sorore Conradi regis et Friderici vii dux nominis, postea imperatoris, devotissime arcem suam cum omnibus attinentiis obtulerunt Deo et beatæ Mariae Virginis et sanctis apostolis Petro et Paulo, et divo Servacio et presbiteri sedis apostolicæ Lucio huius nominis ac se servato, dedicantes omnia iura sua in perpetuum, et quod sacerdos sententia sigillatis litteris ad sanctissimi domini Iesu Christi solennes nuncios proiecerunt, qui oratione sua ad ecclesias a consistorio Romæ coram papa et cardinalibus missa est, et reseruerunt per longum, quomodo ab antiquo et usitato exercitu desperatorum hominum et pacis turbatorum, ecclesias subsecundum sub secularium potestate, non posset dari secundum securitas et pax, nec expediatur tam egregium montem ecclesias subversorem sine habitatione stare, et quomodo ecclesia cum puto ille oblatus sit mons ille cum turre Babylos. Ideo et sic in terris vicario papæ, quatenus turre illa ecclesias consolationis semota et prædonibus electis titulum ecclesiarum id est erigit, et monachos armatos disciplina regulae et lectione ponat, qui turbatam pacem in regione reformatam et ecclesias in consolationem spiritualem fiant, ut ubi ecclesias levigata, supersabundet gratia, et unde mors oriebatur, ecclesias levigata. Nec ut papa cum omnibus assidentibus ecclesias consolationem principum plurimum admiratus devocaretur, ratiocinata conuocari, dictumque montem Elchingen ecclesias Regulos cum gratitudine et gaudio in suam et ecclesias levigata, et ab omnium secularium potestate ecclesias levigata, sed suisque in sede Petri successoribus ecclesias levigata et nomine patris, filii et spiritus sancti.

*
— X — *Was andere haben seriell! Soll es heißen sententiam?*

Statim autem misso legato in Alemaniam, collegit probatos monachos, cum quibus in Elchingen veniens eis locum auctoritate apostolica designavit sectarique bona opera iuxta divi Benedicti instituta demandavit, præcipiens eadem auctoritate, ut in signum immediatae subiectionis apostolicæ sedi singulis annis perpetuis temporibus unum aureum duntaxat Romam in cameram papæ mitterent. Et ut huius facti perpetua maneret memoria, fecit papa confici plumbeam bullam, in qua dictam donationem ratificavit, et montem illum cum habitationibus et hominibus immediate sedi apostolicæ subiecit, districtius¹ prohibuit, quo potuit, ne quis amplius se de hoc intromitteret loco. si quis autem ausu temerario hoc attentaverit, et in posterum gravare monasterium conatus fuerit, eidem imprecatur papa æternam maledictionem et indignationem Dei et apostolorum Petri et Pauli, et vinculo anathematis durius, quo valet, stringit. Et quia Romanus pontifex loco personaliter adesse non potest, ut ipsum a malis custodiat hominibus, commendavit montem et conventum illum Romani imperii imperatori, præcipiens eidem tueri locum ab insolentibus. Hanc tuitionem multo tempore imperatores per se fecerunt, nonnunquam autem in eorum absentia comitibus propinquioribus commiserunt, ut dominis illustribus comitibus de Helfastain,^{Gold. Ulm. 97.} qui tunc potentes in Suevia erant, qui loco imperatoris tutabant hoc monasterium, nec regebant, nec domini aut procuratores monasterii erant, sed tantum substituti loci tutores, quæ tutatio etiam aliquando aliis quam dominis de Helfastein fuit commissa ab imperatore. Sed quia imperatores monasterio aliquando tutores dominis et monachis minus acceptos et inutiles substituerunt, privilegium impetraverunt ab imperatore, ut abbas cum suis sibi placidos et utiles possent eligere tutores. Igitur monachi in locum positi turrim Babylonis, arcem prædonum, speluncam tyrannorum, molem diaboli funditus everterunt, et e regione eius ecclesiam cum alta campanarum turri erexerunt, ut Christi fideles, qui prius arcem insignibus tyrannorum ornatam cum formidine solebant inspicere et clamores custodum et speculatorum clangores cum terrore audire, iam

*

1 so alle.

^{Gold.}
^{Fr. 275.} visaturri cum signo crucis lætificarentur et securitatem acciperent, ut ex sonitu campanarum ad divinas laudes ascenderent. Annexerunt autem ecclesiæ grande monasterium, multorum servorum Dei habitaculum, ad quorum sustentationem principes et nobiles etiam longius positi ¹ bona sua contribuebant. Nam in Bacenis ² silva, quam nos Nigram silvam nominamus, villas, prædia et possessiones non paucas habebant in terminis monasterii sancti Blasii in eadem silva situati, et monasterium idem plures habebat possessiones in terminis Elchingensium. Quapropter anno domini 1150 ³ convenerunt fundatores amborum monasteriorum et principes aliqui et multi nobiles in villam Naw, et partiti sunt villas, prædia et possessiones amborum dictorum monasteriorum, et ea quæ ad sanctum Blasium pertinebant vicina Elchingensibus, ipsis Elchingensibus assignabant, et contra, quæ Elchingensibus propinqua sancto Blasio erant, ad sanctum Blasio pertinere ordinabant, ne patres amborum conventuum cogerentur in remotiora sollicitari et evagari. Hæc commutatio prædiorum et villarum facta est per manus advocatorum utriusque ecclesiæ, Conradi regis advocati Elchingensis cœnobii, nec non et æquivoci eius Conradi ducis advocati monasterii sancti Blasii. Ex his colligere possumus quod tunc erant aurea tempora, dum principes et nobiles tantum pro religiosis solicitabantur, et bonis suis eos ditabant, tanto fervore quanto nunc infelicibus temporibus nostris ad monasteriorum anhelant spoliationem. Sed et religiosi iisdem temporibus regularibus disciplinis diligentissime intenti in se provocabant cœlestium et mundanorum affectus, ex quibus consequbantur spiritualium et temporalium augmentum. Non solum autem virorum conventus in Elchingen erat, sed devotissimæ virgines in eum congregabantur locum, et ibi iuxta abbatis consilium mansionem ad latus fratrum conventus ædificabant, et Deo pariter serviebant in sanctitate, devotione et castimonia viventes. Communiter enim ad conventus virorum ordinis sancti Benedicti adiuncti erant conventus mulierum eiusdem ordinis antiquitus ante nostra miserrima et criminibus

^{Gold.}
^{Fr. 274.} 1 vergl. s. 154. 2 Bacceenis sylva Sch. Kl. in Sylva nigra sive Hercinia Wibl. Schm. S. s. 107. 3 M.C.LX. Gold. ut. M^oC^o sexagesimo Mon. 1. 1150 Sch. Kl. Schm. 1160 Wibl. nicht Schm. Conrad starb 1152.

plena tempora. Quamdiu ergo domini¹ bene vivebant, tamdiu moniales sanctæ erant. sed deficientibus monachis et monachæ deficiebant, prout sequentia declarabunt.